
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 

Από το αριθ.19/15-5-2025 πρακτικό τακτικής, συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής Ξάνθης  
  
Αριθ. Απόφασης  190      Περίληψη 

Ανάκληση της με αριθμό 2/2025 προγενέστερη απόφαση της 
Δημοτικής Επιτροπής, η οποία αφορά: «Μη διαίρεση 
σύμβασης σε τμήματα, ορισμός τρόπου σύνταξης και 
υποβολής οικονομικών προσφορών και κατάρτιση των όρων 
δημοπράτησης του έργου: «Προσαρμογή λειτουργούντων 
Δημοτικών βρεφικών, παιδικών & βρεφονηπιακών σταθμών 
στις προδιαγραφές του π.δ.99/2017»» 

 
Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό Κατάστημα σήμερα 15 Μαΐου 2025, ημέρα Πέμπτη και ώρα 10:00, 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση, η Δημοτική Επιτροπή Ξάνθης, ύστερα από την αριθμ.πρωτ.11928/9-5-
2025 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, Ευστράτιου Κοντού, Δημάρχου Ξάνθης, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 75 του Ν.3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του Ν.4555/18. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 9 μελών βρέθηκαν παρόντα 9 μέλη δηλαδή 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ 

1. Χαράλαμπος Ευστρατίου (Προεδρεύων) 
2. Θωμάς Ηλιάδης 
3. Πασχάλης Λύρατζης 
4. Σιαμπάν Μπαντάκ 
5. Κυριάκος Παπαδόπουλος 

6. Ιωάννης Πεπονίδη 
7. Εμμανουήλ Φανουράκης 
8. Εμμανουήλ Τσέπελης 
9. Αθανάσιος Χατζηαντωνίου 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1. Ευστράτιος Κοντός 
2. Ιωάννης Ζερενίδης 

3. Σουά Μπεκήρ Ογλού 

(Οι οποίοι δεν προσήλθαν, αν και νόμιμα προσκλήθηκαν) 
 
Γίνεται μνεία ότι ο Δήμαρχος Ξάνθης (Πρόεδρος), Ευστράτιος Κοντός, ενημέρωσε εγκαίρως για την 
απουσία του και στη θέση του κλήθηκε το αναπληρωματικό μέλος Θωμάς Ηλιάδης, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 55 του Ν.5083/2024, όπως επίσης και οι δημοτικοί σύμβουλοι Ιωάννης Ζερενίδης 
και Σουά Μπεκήρ Ογλού ενημέρωσαν εγκαίρως για την απουσία τους και στη θέση τους κλήθηκαν τα 
αναπληρωματικά μέλη Πασχάλης Λύρατζης και Αθανάσιος Χατζηαντωνίου 
 

Ο Προεδρεύων Χαράλαμπος Ευστρατίου, κήρυξε την έναρξη, της συνεδρίασης της Δημοτικής 
Επιτροπής, και αφού εισηγήθηκε το 4ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη των μελών την 
αριθμ.πρωτ.11996/12-5-2025 εισήγηση του Αντιδημάρχου ΔΤΥΔΞ, η οποία έχει ως εξής: 

«Έχοντας υπόψη: την με αριθμό πρωτοκόλλου 39530/30-12-2024 Πρόσκληση προς τα αξιότιμα 
μέλη της Δημοτικής Επιτροπής Δ. Ξάνθης την με αριθμό πρωτοκόλλου 39816 από 31-12-2024 εισήγησή 
μου σχετικά με την «Μη διαίρεση σύμβασης σε τμήματα, ορισμός τρόπου σύνταξης και υποβολής 
οικονομικών προσφορών, κατάρτιση των όρων δημοπράτησης του έργου: «Προσαρμογή λειτουργούντων 
Δημοτικών βρεφικών, παιδικών & βρεφονηπιακών σταθμών στις προδιαγραφές του π.δ.99/2017». την με 
αριθμό 2/2025 Απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής Δ. Ξάνθης το γεγονός ότι με το άρθρο 30 του ως άνω 
νόμου τροποποιείται η περίπτωση η' της παρ. 20 του άρθρου 118 του ν. 4472/2017 (Α' 74), περί 
ηλεκτρονικού μητρώου συντελεστών παραγωγής δημοσίων και ιδιωτικών έργων, μελετών, τεχνικών και 
λοιπών συναφών επιστημονικών υπηρεσιών και συγκεκριμένα μετά από τις λέξεις «σε συνάρτηση με» 
διαγράφονται οι λέξεις «το ανεκτέλεστο,» και η περ. η' διαμορφώνεται ως εξής: «η. οι όροι και 
προϋποθέσεις ανάληψης έργου σε συνάρτηση με το οργανόγραμμα, τον χρονικό προγραμματισμό ή άλλα 
στοιχεία που αποδεικνύουν και εγγυώνται τη δυνατότητα των φυσικών προσώπων και την κατάλληλη 
επαρκεια  σε ανθρώπινους και τεχνικούς πόρους για την άρτια και έγκαιρη εκτέλεση του έργου, καθώς και 
την πιστοληπτική τους ικανότητα,». Περαιτέρω, με το άρθρο 32 του υπόψιν νόμου καταργούνται από την 
έναρξη ισχύος του, ήτοι από 20.12.2024 : α) Η παρ. 4 του άρθρου 20 του ν. 3669/2008 (Α' 116), περί 
...προαπαιτούμενων συμμετοχής σε διαγωνισμό, β) η παρ. 19 και η περ. θ' της παρ. 20 του άρθρου 118 του 
ν. 4472/2017 (Α' 74), περί Ηλεκτρονικού Μητρώου Συντελεστών Παραγωγής Δημοσίων και Ιδιωτικών 
Έργων, Μελετών, Τεχνικών και λοιπων συναφών επιστημονικών υπηρεσιών, και γ) το άρθρο 64 του π.δ. 
71/2019 (Α' 112), περί προϋποθέσεων συμμετοχής σε διαδικασίες σύναψης σύμβασης δημόσιου έργου ή 

https://dimosnet.gr/blog/laws/%CE%AC%CF%81%CE%B8%CF%81%CE%BF-77-%CE%BB%CE%B5%CE%B9%CF%84%CE%BF%CF%85%CF%81%CE%B3%CE%AF%CE%B1-%CE%BF%CE%B9%CE%BA%CE%BF%CE%BD%CE%BF%CE%BC%CE%B9%CE%BA%CE%AE%CF%82-%CE%B5%CF%80%CE%B9%CF%84%CF%81%CE%BF/
ΑΔΑ: Ψ49ΖΩΚ8-1ΘΔ



ανάληψης κατασκευής σε σχέση με την τεχνική και επαγγελματική ικανότητα ανά τάξη εγγραφής και του 
ανεκτέλεστου. Σε συνέχεια των ανωτέρω νομοθετικών αλλαγών και δυνάμει της σχετικής ρήτρας ευελιξίας 
του άρθρου 7.3 των προτύπων τευχών, οι αναθέτουσες αρχές καλούνται να προσαρμόσουν αναλόγως τα 
σχετικά άρθρα των προτύπων τευχών διακηρύξεων ανοικτής διαδικασίας για τη σύναψη ηλεκτρονικών 
δημοσίων συμβάσεων έργου άνω και κάτω των ορίων του ν. 4412/2016, αφαιρώντας Ministry of Digital 
Governance Digita11y signed by Ministry of Digital Governance Date: 2025.01.08 ΙΙ ΕΕΤ Reason: 
Location: Athens 2 τις σχετικές αναφορές στο ανεκτέλεστο υπόλοιπο των εργολαβικών συμβάσεων στα 
άρθρα 22.Γ, 23 και στο άρθρο 7 
Εισηγούμαι Την ανάκληση της αρ. 2/2025 Απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής Δ. Ξάνθης, ώστε να 
προσαρμοστεί η διακήρυξη σύμφωνα με τα ανωτέρω» 

Επακολούθησε συζήτηση και πλήρης περιγραφή των συζητηθέντων, βρίσκεται καταγεγραμμένη σε 
ηλεκτρονική μορφή που τηρείται στο αρχείο του γραφείου της Δημοτικής Επιτροπής. 
Τέλος ο Πρόεδρος, κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά. 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων, έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση, καθώς 
επίσης και τις διατάξεις του άρθρου 75 παρ.2 του Ν.3852/10, όπως αντικαταστάθηκε από την παρ.2 του 
άρθρου 55 του ν.5083/24) (ΥΠ.ΕΣ. εγκ.303/30971/02.04.2024) 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
Την ανάκληση, σύμφωνα με την εισήγηση, της με αριθμό 2/2025 προγενέστερης απόφασής της, η οποία 
αφορά: «Μη διαίρεση σύμβασης σε τμήματα, ορισμός τρόπου σύνταξης και υποβολής οικονομικών 
προσφορών και κατάρτιση των όρων δημοπράτησης του έργου: «Προσαρμογή λειτουργούντων Δημοτικών 
βρεφικών, παιδικών & βρεφονηπιακών σταθμών στις προδιαγραφές του π.δ.99/2017»». 
……………………………………………………………………………........................................ 
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
    Ο Προεδρεύων           Τα μέλη 
Χαράλαμπος Ευστρατίου           (Ακολουθούν υπογραφές)   
      (υπογραφή)                                                         

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη, 15-5-2025 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμματέας της Δημοτικής Επιτροπής 

Μαρία Άννα Ανδρέου  

https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-55-%ce%b1%ce%bd%ce%b1%cf%80%ce%bb%ce%ae%cf%81%cf%89%cf%83%ce%b7-%cf%80%cf%81%ce%bf%ce%ad%ce%b4%cf%81%ce%bf%cf%85-%ce%ba%ce%b1%ce%b9-%cf%84%cf%81%cf%8c%cf%80%ce%bf%cf%82/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%ac%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-55-%ce%b1%ce%bd%ce%b1%cf%80%ce%bb%ce%ae%cf%81%cf%89%cf%83%ce%b7-%cf%80%cf%81%ce%bf%ce%ad%ce%b4%cf%81%ce%bf%cf%85-%ce%ba%ce%b1%ce%b9-%cf%84%cf%81%cf%8c%cf%80%ce%bf%cf%82/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%cf%85%cf%80-%ce%b5%cf%83-%ce%b5%ce%b3%ce%ba-3033097102-04-2024/
ΑΔΑ: Ψ49ΖΩΚ8-1ΘΔ


		2025-05-20T11:22:10+0300
	Athens




